A assequitur palmam. Sapientiores amici melius fortuisse consulent, sed ego, Deo teste, ad præsens commodius nescio. Sic enim Domini mei Jesu Christi gratia persuasus sum, et omnes amicos persuaderi desidero, quod

*Summum credo nefas animam præferre pudori,
Et propter vitam vivendi perdere causas.*

(JUVEN. VIII, 83.)

EPISTOLA CCVIII.

AD RICARDUM DE BOHUN, CONSTANTIENSEM EPISCOPUM.

(A. D. 1167.)

RICARDO de Bohen Constant. episc., JOAN. Sares. Super afflictione domini mei Saresberiensis episcopi, quod quidein justissimum est, anxiatur sp^ritus meus, eo quidem gravius, quo minus laboris hujus facilem exitum videt. Quanta autem sedulitate apud dominum Cantuariensem egerim ut eum relaxaret, novit inspector, et judex omnium. Sed labori meo successus defuit ex variis causis, quas retexere supervacaneum arbitror, quia plurimas earum M. Gilbertus fidelis vester ab ipsius archiepiscopi ore audivit. Ut vero taceam plurima, ex eo maxime movetur archiepiscopus quod dominus Saresberiensis formam inobedientiae cæteris dedit, et adhuc assistit Londonensi, et aliis qui querunt animum ejus ut auferant eam. Adjicit etiam quod ei contumaciter scripserit, et sub prætextu frivola^e appellationis, crimen inobedientiae studuit colare, sed non eum postea præsumptionis premituit, ut appellationi renuntiaret, sed quadam inconstantia verbi et operis dissimulata injuria appellationis, quæ se tuerit, opponit obicem corripienti: et tamen simulata humilitatis reverentia misericordiam petit. Nihil aliud ergo ab eo potest aliquis impetrare, nisi ut episcopum ab appellatione recessentem, et culpam publice profitentem, et de cætero obedientem paterna benignitate recipiat: et exinde quasi filium charissimum in omnibus tractet. Nam de archiepiscopi mansuetudine, si hoc, quod necessarium esse scitis, episcopo fuerit persuasum, omnino non dubito. Nostis enim quid super hoc vobis nuper scripserit dominus papa, et quid remedii decanus huic causæ retulerit ab apostolica sede. Cujus tamen, si promissa processerint, et eorum, quæ juramento firmata sunt, fides fuerit adimpta, archiepiscopus et sui reconciliabantur in brevi, et pax cum honestate Ecclesiæ inter regnum et sacerdotium reformabitur. Interim, quod vobis innotuisse potest, ad silentium eorum que Romæ gesta sunt, necessitate mandati arctamus. Sed cum de fide aut perfidia constiterit pactionum, propalare licebit universa. Quia ergo dominus Saresberiensis et Reginaldus archidiaconus me in causa ista sollicitant, rogantes ut quod invenero eis rescribam aut vobis, precor attentius, ut jam dicto archidiacono litteras, quas ei mitto, habere facialis, et felicem, Deo auctore, provideatis exitum causæ.

EPISTOLA CCIX.

AD MAGISTRUM HUMFRIDUM DE BONI.

(A. D. 1167.)

Magistro HUMFRIDO Boni.

In est, amice, quod possim de status mei qua-
causari, quia omnia hominis machinamenta
ratio Dei mihi cooperatur in bonum. Nam tem-
liter fere universa succedunt: et spes est quod
ipsa quæ videtur esse vexatio, sicut intel-
lîm excitat, sic veræ salutis est paritura pro-
m. Illud tamen aliquatenus movet, quod qui-
amicorum super conditione mea acerbius
titantur, et more hominum carnaliter et te-
magis quam prudenter, et vere amantium,
et fere semper vano concussi terrore, timent
iviora pericula veris, » et quod vere proxit
noceat, attendentes parum, illic trepidant
non est timor. Nam jacturam conscientię aut
nequaquam subtiliter pensant, et dum umbra
tis in opinione hominum constet, et nugiloquos
nt detractores, parum curant quid ad sincerę
nis examen cuique debeatur ex merito. Nam
mi talium pluris faciunt videri quam esse
im. Alii sublata sibi temporalium subsidia in-
scunt, quæ per me illis ministrabantur a Do-
n. Sed ad petitionem utrorumque ratio con-
respondet, quod eum qui in agone Ecclesiæ
stum sequi cœpit, nec rei familiaris dispen-
, nec patris revocat sepultura. Fixum est mihi,
auctore, propositum, quatenus ipse dederit
statis formulam sequi, et animæ salutem in
di commercio non distrahere ad boni cuius-
ue pretium temporalis. Ipse viam doceat, et
t per semitam virtutis, et perducat ad illorum
ortium, qui pro justitia patientur. Desidero
n, si salva honestate fieri posset, reconcili-
et in ecclesiis quibus ascriptus sum ad ho-
n Dei et amicorum solatum ministrare. Unde
tioni vestræ supplico quatenus quid expedit
ceat, per dominum Baiocensem et alios ami-
estros explorare et rescribere non gravemini,
inus tutum fuerit, et vestrum mihi præbere
lium. Hoc enim de genere eorum est quæ ra-
humanitatis nulli negari debent, quia et sup-
ia non proficiunt, et tenacitatis conservatione
crescent, et erogatione sui non minuantur, D
amplius quo magis fuerint publicata clare-
t.

EPISTOLA CCX.

AD HENRICUM BAIOCENSEM EPISCOPUM.

(A. D. 1167.)

iscopo Baiocensi HENRICO, JOANNES Saresbe-
is.

dio, Pater, et gaudeo, quod pro merito vobis
ersa succedunt: et qui decanorum nomen et
iem, dum licuit, honorastis, nunc vestrarum
idone virtutum in terra aliena usque ad mul-
n invidiam pontificis illustratis officium. Quod
em tanto salubrius ad conscientiam, tanto

A gloriosius est ad famam, quanto rarer invenitur
ovium pastor, aut qui in Ecclesia Dei ministerium
suum studeat honorare, in tanto fastu et numero
nomine tenus illustrum sacerdotum. Jam enim,
ut Deus pridem in propheta conquestus est: *Sa-
cerdotes non dixerunt, ubi est Dominus ? et tenentes
legem, justitiam nescierunt* (Jer. 11). Unde et ju-
stum est ut eminentia vestra honoretur et diliga-
tur etiam ab his qui exigentibus meritis nostris
sacerdotium præsens videntur habere contemptui,
et legem Dei, quæ solvi non potest, evacuare ni-
tuntur. Licet enim *Ægyptii pastores* ovium dete-
stentur, et Samaritani temporis nostri non cou-
tantur his qui verbum Dei publice confitentur:
tamen et Joseph invenit gratiam in *Ægypto*, et
apud Assyrios claruit Daniel, et prærogativa meri-
torum etiam regnante Achab Eliam fecit insignem.
Non est ergo mirum, si apud principem Christia-
num et officiales ejus suum virtus reperit locum,
et si diligitur ab hominibus quem divina gratia
constat esse perfusum; sicut unguentum a capite
Christo in Ecclesiæ defluxit barbam, et inde in
oram vestimenti derivatur, ut pro divinæ dispen-
sationis decreto, et meritorum gratia quemlibet
irriget electorum. Utinam, dilectissime domine, de
hac plenitudine vestra aliquid accipiamus et nos,
et agonizanti Ecclesiæ proxit, quod in conspectu
domini regis gratiam invenistis. Quæ sit enim
conditio nostra non expedit replicare, cum vobis,
et de causa vestra plenius constet, et immerita
pœna. Sed consilium salubre ad conscientiam, et
honestum ad famam a vobis impetrare operosum
est, et prece dignum. Quamvis enim mihi adsint
subsidia temporalium, Deo propitio, non modo ad
necessitatem, sed ad gloriam: tamen quatenus
salva integritate conscientie et honestate famæ
licuerit, paratus sum juxta consilium vestrum do-
mini regis gratiam promereri, nihil enim spondeo
contra Deum, aut si unquam tentavero, meos
conatus ejus impediatur. Valete.

EPISTOLA CCXI.

AD RICARDUM CONSTANTIENSEM ARCHIDIACONUM.

(A. D. 1167.)

Magistro RICARDO episcopo, Constantiensi archi-
diacono.

Proscriptis me gratis, quod novit Altissimus, et
vos scire arbitror, violentia publicæ potestatis; sed
unde ad gratiarum non sufficio actionem, Deus sic
itinera mea direxit et opera, ut rerum experimento
didicerim, quia eum timentibus nihil deest, sed nec
aliquem coexsulantium novi, cui, non dico, tol-
erabilis, sed jucunda esse non debeat conditio sua.
Me tamen (quod sine timore non eloquor) Dominus
cæteris mitius tractat, et uberiori temporalium
affluentia consolatur: fortasse indignum reputans,
qui aliquid adversitatis pro ipso debeat sustinere.
Nulli enim rectum sapienti venit in dubium quid
affluentias successuum debeat esse suspecta; eo quod
mundus hominum more fallacium illis solis conti-

nuato favore blanditur, quos prodit, ac si insidian-
tibus adversariis potestatis clamat: Quemcunque
osculatus, et amice diutius amplexatus fuero, ipse
de reprobis est, torqueat eum. Unde et perpetua
laudum gloria illustrium doctorum doctor Ansel-
mus, ut a suis accepi, dicere consuevit, se nihil
magis habere suspectum quam quod eum Deus in
tota vita nulla corripuerat adversitate. Ubi enim se
patrem exhibet, omnem filium corripit et castigat.
Ipse autem novit figuratum nostrum cui stamus
aut cadimus, et utinam eo semper stenus auctore,
et prospera vel adversa cuique prout electis novit
expedire, salubri moderatione dispensat. Ab ipso
itaque spero viae hujus et exspecto processum ac-
ceptaturus, eo propitiante quod dederit. Plura au-
tem et certiora scribam cum innotuerint. Interim
super statu vestro, quem Deus optimum faciat,
certiorari desiderans, et orans attentius, ut vestris
recurrentibus litteris mihi fidelius innotescat. Et si
pacis meæ formam aliquam sine conscientiæ et famæ
dispendio potueritis explorare, eam lætus excipiam,
et quatenus licitum fuerit et honestum, etiam
ipsis adversariis (quibus Deus dignos poenitentia-
fructus largiatur ad vitam) libenter obtempera-
bo. Alioquin non est in proposito meo ut, pro
peponibus Ægyptiorum et alliis, vel minimum ho-
nestatis subeam detrimentum. Pius vero Jesus,
qui virtutis dedit affectum, perseverantiam largia-
tur, quia sine eo nihil recte incipit aut finitur.

De cætero jam a multo tempore porrectas itero
preces, quatenus libros Aristotelis, quos habetis, C
michi faciatis exscribi, et notulas super Marcum,
meis tamen sumptibus, quæso, in hac re nulla
ratione parcatis. Precor etiam iterata suppli-
catione, quatinus in operibus Aristotelis ubi diffi-
cilia fuerint, notulas faciatis, eo quod interpre-
tem aliquatenus suspectum habeo, quia licet elo-
quens fuerit alias, ut sëpe audivi, minus tamen fuit
in grammatica institutus.

EPISTOLA CCXII.

AD RAD. PRIOREM WIGORNENSEM.

(A. D. 1167.)

JOAN. Saresb., RADULFO priori Wigornensi.

Aquarum copia nequit extinguere charitatem, et
sinceræ dilectionis affectus se perspicuis indiciis
prodere consuevit. Poterat ergo videri jure silentii
mei diurnitas arguenda, nisi et necessitas pere-
grinationis, et locorum distantia et intermeantum
raritas, et difficultas commeantium, et perniciose
sibi et odibilis Deo, officiosa tamen Ecclesiæ insi-
diatorum diligentia, charitatis silentium excusa-
rent. Officiosa sane dixerim præordinatis ad
vitam, quibus omnia cooperantur in bonum, ra-
biem persecutorum, quia et dum impius superbit,
incenditur pauper: et dum malitia debacchatur
insanius, qui in conflatorio Domini sunt, purgantur
amplius aut probantur. Nunc autem quia mihi
divinitus collata est impertiendæ optatæ saluta-
tionis occasio, opportunatem graianter arripuit

A et, vestro interveniente officio, precor attentius to-
tam Wigornensem Ecclesiam nomine meo diligen-
tius salutari, orans ut memoriam mei habeatis, et
haberi faciatis in orationibus ejus, et agonem Ec-
clesiæ Domino sedulis precibus commendetis. Nam
quod ad temporalia et solatium corporis, non tam
ad necessitatem quam ad delicias promissionem
Christi esse verissimam ego et coexsules experimur,
ut nihil nobis defuerit probabiliter, expetendorum
pro tempore, ex quo in eum solum contulimus
patrocinium causæ nostræ; et, unde magis grati-
esse debemus Altissimo, a domesticis et antiquis
familiaribus nihil hac tempestate recepimus: sed
amici nostri et proximi steterunt contra nos
ponentes carnem brachium suum, et tenebras lu-
cem. Ut enim de aliis faceam, jam quadriennium
mihi exsulanti elabitur, nec in ratione dati et
accepti alicui eatenus obligatus sum, quin omnibus
in commune satisfacere possem, delegato eis
ad solvendum pauperissimo debitore. Nec hoc ta-
men dixerim ad arguendam ingratitudinem ve-
term amicorum, sed ad magnificandam gratiam
Dei, qui contra et supra merita mea, tam me quam
parvulos ejus, qui mecum sunt, consolatus est in
omni tribulatione nostra. Ut autem hæc nobis con-
solatrix gratia propitia perseveret, vestris et san-
ctorum desidero precibus adjuvari. Cantuariensis
vero archiepiscopus, qui, velut alter Jonas, ut Ec-
clesia liberetur, spontaneum ex charitate naufra-
gium fecit: gratiam, quam apud suos meruerat,
Domino ducente, apud extraneos reperit, et filio-
rum expertus devotionem, stipendiis suis Eccle-
siæ militant Anglicanæ. Noveritisque pro certo, quia
per misericordiam Dei in brevi patenter videbitis,
quod (ut credo) desiderat anima vestra, persecuto-
res scilicet Ecclesiæ aut converti aut conteri. Sed
cætera, quæ ad hunc articulum pertinent, necesse
habeo præterire, ne prævaricator obediens pu-
blicem, quibus pactionibus et cautionibus obtenta
sunt, quæ in præjudicium domini Cantuariensis et
suorum a domino papa indulta esse jactitant, qui
Ecclesiam persequuntur. Hoc autem licenter elo-
quor et verum est, quia si pactiones fuerint adim-
plete, negotium Cantuariensis archiepiscopi et to-
tius Ecclesiæ commodius geri non potuit.

EPISTOLA CCXIII.

AD MAG. SIMONEM LUPELLUM.

(A. D. 1167.)

JOAN. Saresb., magistro SIMONI LUPELLO.

Species est conscientiæ diffidentis apud amicum
in articulo necessitatis insinuatione verborum pre-
ces involvere, et officium deprecantis expedire po-
tius arte quam fide. De tua ergo dilectione, dile-
ctissime, a multis diebus concepta fiducia ulteriori
fiducialiter agens, amotis omnium circumlocutionum
involucris, precor attentius quatenus latorem præ-
sentium apud dominum Wigornensem, et ubi expe-
dire cognoveris, sic promoveas ut me ipsum. Nam
quod ei mei contemplatione exhibitum novero, per-

acceptabo, ac si mihi personaliter esset exhibitus. Quis autem sit status meus, et aliorum qui omnes Ecclesiæ constituti sunt, si tamen id auctoritate aliquatenus eo referente cognoscet. Autem quod et tu videre desideres diem Domini ut Ecclesia convalescat. Lex Dei in conspectu omnium et invidentium roboretur, et sic splendeat pitibus regum insigne fidei et publicæ potest de cætero non dentur cornua peccatori. Et uidem facile oblineret, nisi quia, si vera sunt vulgo dicuntur: *Tenentes legem, justitiam nemint* (Jer. ii): et a sacerdotibus et prophetis legressa est pollutio super omnem terram. Tamen, auctore Domino, in brevi fidelium solator, et propter electos ventis imperabit et ut momentanea tristitia lugentis Ecclesiæ in ium perpetuum convertatur. Si licet obligatio et cautiones, quibus impetratum est quod in idicium Cantuariensis archiepiscopi a sede olica nuntiis regis jactitatur esse concessum, er exponerem: sed sine singulorum expressum sit hoc pactionibus esse insertum, praefati archiepiscopi et suorum plenam initiatem et omnimodam securitatem contineat, otius Ecclesiæ proficiat libertatem. Hoc autem nest in oculis omnium, et omni stupore dignum nec semel inter comprovinciales convenit oppositum, ut de pace Ecclesiæ tractantes vel una convenirent regem, cuius innocentiam publico rsitatis sue testimonio astrinxunt, et patientiam in prædicant, ut dulce putet obsequium quoniam et corrigat, si quid forte deliquit in sum. Et profecto aut eum Deo propitiante reit ad viam, aut de necessitate citius quam tur domino papæ vapulabunt, aut regi, cuius æsens dum plus justo verentur iram, negligimo et occidere videntur animam. Quare hæc scripserim tibi notum arbitror sapienti.

EPISTOLA CCXIV.

AD ADAM ABBATEM DE EVESHAM

(A. D. 1167.)

abbati de Evesham.

ter eam quam ab initio mutuae cognitionis ad contraximus charitatem, ulterior quædam societalis initia conciliata est inter nos amicis: alter alterius fortunam sic in utriusque sorculo excipere debeat velut suam. Nam affirmam quæ studiorum communicatio peperit, pro in peregrinatione similitudo morum, et fatigatus non tam frequens quam jugis et perpetuæ invicem exhibitio. Possemus ergo jure de tam non vicissim silentio conqueri, nisi et distancorū, et intermeantium raritas, et difficultas magis impossibilitas conveniendi tacitur: indebitæ purgaret notam. Nam ut proverbium surpatum est, charitas elinguis prætendit non amantis. Prior ergo, ut justum est, in superiori et domino quod potui et semper

A debedo sedulæ venerationis obsequium exhibere, et quæ circa vos et ecclesiam vestram gerantur et vestros sollicitius et diligentius perscrutari, ut his quæ recte geruntur congratulari valeam, et si quid (quod absit!) deprehendero vobis esse molestum, mutua affectione compatiar. Erit ergo si placet dilectionis vestrae de statu nostro describere: et si sedulitas mea vobis officiosa esse potuerit in aliquo, præscribere et præcipere ex animi sententia pro viribus parituro. Precor autem et obtestor in fidei Dei et charitate quatenus charissimum mihi N. fratrem vestrum in Domino et nostræ peregrinationis socium diligatis, et vestre familiaritatis munere honoretis: et sic eum tractetis de cætero meorum contemplatione precum, ut eas apud vos experiatur alicujus esse momenti. Si de statu meo curatis audire, noveritis quod hoc exsilii mei quadriennium sic infirmitatibus meæ contemperat Dominus, ut processu temporis vexationem meam successus comitetur uberior, et plenior miseratione soletur. Alimenta et indumenta meis adsunt ad abundantiam: dulcium et utilium in exilio multiplicatur copia amicorum: et evanescere ex magna parte fide veterum familiarium, novorum charitas amplius solidatur. In ratione dati et accepti me sibi conterraneorum nullus obligat, sed extraneorum ministerio me totum sibi soli reddit obnoxium qui volatilia pascit, et decore incomparabili vestit lilia, floresque vernantes. Neque hoc dictum accipiatur ut amicos arguam frigescentes, sed ut glorificetur pauperum Pater qui in cælis est, et electos tentari non patitur supra id quod possunt. Quæso itaque et affectuosius supplico quatenus peregrinationem meam, et naufragium Ecclesiæ laborantis vestris et sanctorum precibus faciatis Domino attentius commendari. Quæ circa dominum Cantuariensem sunt, ubi, auctore Domino, prosperius agitur quam credatis, lator præsentium poterit aperire: ei enim dedi in mandatis, ut fidei vestrae universa communicebet.

EPISTOLA CCXV.

AD R. ABBATEM PERSORENSEM.

(A. D. 1167.)

R. abbati Persorensi.

Qui amicis nec in salutis voto communicat prout est a charitate: et non amare convincitur qui oblata opportunitate colloquii, amatorem sui nec salutationis recreat verbo. Nam nec illis verba deesse solent, qui lingua diligunt et simulatione duntaxat: qui fidei munus et charitatis officium nec affectione retinent, nec exercent opere et veritate. Memor ergo contractæ inter nos amicitiae, latori præsentium natale solum invisere satagenti, dedi in mandatis, quatenus vos salutaret nomine meo, et de statu vestro, quem Deus optimum faciat, diligenter inquireret, ut auditæ per eum forma conditionis vestrae possim, ut justum est, amici pressuris, quas Pater misericordiarum a domo vestra arceat, compati: vel successibus, quos multiplicari

et perpetuari desidero, congaudere. Vos etiam de statu meo et coexsulantium (si tamen cura haec quempiam sollicitat veterum amicorum) per eundem certiorari poteritis, et Deo auctore veraciter audire prospera de praesenti, et sperare nobiscum in brevi de futuro prosperrima. Nisi enim pactiones que de libertate Ecclesiae et restituzione, et pace et securitate Cantuariensis archiepiscopi et suorum, cum domino papa initæ sunt, et firmatae cautionibus, quas ad praesens exprimi non oportet, fideliter impleantur, per gratiam Dei citissime confundentur et erubescunt qui oderunt Sion, et suam cum Scribis et Pharisæis fraudulentia verborum astutia nuntiuntur justificare malitiam. Nam ex verbis nuntiorum domini regis, qui non coaraverunt in curia, liquido deprehensem est, qua sinceritate agatur cum Ecclesia Dei: et quod, qui videbantur columnæ Ecclesiae esse, corrupti peponibus et alliis Ægyptiorum, malunt servire, et Ecclesiam fatigari in luto et latere, quam itinere trium dierum in veram prodire libertatem, et abominationes Ægypti Domino immolare. Precor autem attentius quatenus mei memoriam habeatis in orationibus vestris, et peregrinationem nostram sanctorum qui vobiscum sunt orationibus commendetis.

EPISTOLA CCXVI.

AD JOCELINUM SARESB. EPISCOPUM.

(A. D. 1167.)

Domino JOCELINO Saresberensi episcopo, JOANNES de Saresberia.

Acceptis litteris amicissimi mei Reginaldi archidiaconi, dominum Cantuariensem, quod et ante saepius feceram, super consolatione vestra instantius sollicitavi: et sicut antea quando magister Gilbertus praesens adfuit, omnem operam dedi et diligentiam, ut satisficeret petitioni vestrae. Sed qualis primo inventus est, talis perseverat adhuc. Non quidem, ut conscientia teste loquor coram Deo, in proposito constans odio vestri, sed ne dentur cornua peccatori, et nefacto isto in obedientium temeritas invalescat. Nam si ad obedientiam redieritis, non dubito quin eum illico inveniatis clementissimum patrem. Nititur autem in facto isto, et de consilio amicorum quos habet in Ecclesia Romana, et sapientium Ecclesiae Gallicanæ qui vexationem ejus ita acerbe ferunt ut suam. Nec est aliquis eorum qui consulat ut sententiam revocet, dum inobediens extiteritis, et excessum vestrum sub appellationis praetextu velitis excusare. Recepit enim appellatorias vestras et alias nomine episcoporum, etsi neutrām receperit appellationem, ut ex responsione ejus nobis palam est. Vos autem, ut ait, nec recessistis adhuc, nec ei unquam super appellationum renuntiatione scripsistis, cum tamen hoc patentibus litteris oporteat fieri, si ab eo misericordiam expectatis. Appellatorias vero vestras domino papæ misit: et utinam verum esset quod in suis episcopi testificati sunt, de innocentia et justitia domini regis qui, ut aiunt, dulce putat obsequium quoties

A monetur, ut corrigat, si quid forte deliquit in Dominum. Sitanta est benignitas ejus, quare non conveniunt eum, ut Ecclesiae Dei parcat et sibi? si non est, quare patentibus litteris testificati sunt in animas suas? haec prætendit archiepiscopus, et sic reluctantibus, et patenter sicutibus sanguinem ejus contra Ecclesiam, et se ipsum acquiescere non decrevit. Cæterum si vos subtraxeritis cœtui persecutorum, et redieritis per exhibitionem obedientiæ, pronior erit ad veniam et omnem misericordiam exercendam, quam vos ad preces, et hoc quidem, sicut ipse videtis, fieri expedit, imo necesse est. Scitis enim quid dominus papa rescripserit fratri vestro episcopo Constantiensi, quid etiam solatii vobis a sede apostolica retulerit decanus vester.

B Nam conatus ejus et processus non latet archiepiscopum, qui per nuntios suos nuper recepit apostolicam consolationem, cum multarum fasciculis litterarum. Praefatus quoque decanus, si dignum ducit, meminisse potest pactionum quas init, et cautionum quas præstilis domino papæ, et si ab iniuriis archiepiscopi sui et domini postea aliquantulum temperasset, fortasse sibi ipsi utilius prospexisset imposterum. Ex eo tamen ipso, unde præjudicatum videtur archiepiscopo, præter intentionem gerentium ei prospectum est: et patet ex absolutione excommunicatorum ejus, quam periculose eis antea communicatum sit. De hac tamen absolutione, et aliis causam hanc contingentibus, necessitate mandati ad silentium coartamur usque in C diem certum, quo constet an dominus papa pactionibus, quas admisit in causa Ecclesiae, instructus sit, an illusus. Interim nihil aliud consulere possum quam quod lex divina præscribit, quod Deo potius oportet obedire quam hominibus: nec unquam acceptantur victimæ obedientiam subtrahentis: nec salubriter incedit, qui debito officii sui præponit voluntatem mundanæ potestatis. Hoc vobis loquor tanquam Patri et domino coram Deo, quem testem invoco in animam meam in districto examine: quia, si salubrioris consilii mihi pateret via, illam vobis devotione promptissima aperirem. Et, si videritis in quo vobis valeam officiosus esse, secure præcipite ex animo pro viribus parituro. Credo vos recepisse litteras quas misi domino Constantiensi et amicissimo meo archidiacono, ut ad præsens plura scribere non oporteat.

EPISTOLA CCXVII.

AD ROGERUM EPISC. WIGORNENSEM.

(A. D. 1167.)

Domino ROGERIO Wigornensi.

Confidentia securas emittit preces, nec justæ petitionis repulsam veretur apud amicum, qui ad illius semper est accinctus obsequium. Quid autem justius est quam ut Dominum fidelis animet ad officia charitatis: et Dominus in salutis suæ compedium amici vota compleat deprecantis? Expedite autem arbitror sanctitati vestrae ad vitam, et nobilitatem decere ad gloriam, ut contemplatione

æ miserationis parvorum Christi necessita-
communicetis, et ubique ratio permiserit,
orum consolatione aut promotione charitati
in Christo est satisfaciatis, et generi vestro
plures parvulos suos dignoscitur exaltasse,
mundus, licet in maligno positus, adhuc
it deprimere. Lator præsentium unus parvulo-
Christi est : est et mecum unus de parvulis
is, potestisque collata vobis opportunitate di-
us, ut dici solet, sine sanguine et sudore, sine
endo facultatum, et cum augmentatione opinionis
et conscientiæ, necessitatibus ejus juxta
domini archiepiscopi subvenire. Quod ut
tis tantæ majestatis precibus meæ parvitalis
io preces, mihi reputatur impensum quidquid
neficii aut honoris a vestra fuerit bonitate col-
n. Nec immemor sum consolationis, quam
nis a vestræ liberalitatis verbo percepit, nec
immemorem esse patiar, cum aut necessitas
ortunior urgebit ; aut modestia verecundiæ,
ssitatis importunitati, quam nondum inexora-
a expertus sum, victa succumbet. Unum autem
cæteris rogo, moneo et in veræ amicitiæ con-
fide, ut memineritis in causa Ecclesiæ con-
itiæ, quod ad Deum, famæ, quod ad homines :
n calamo Ægyptio confidatis, qui et nulli opem
et membra perforat in eum : rerumque
ditione monstratis, quod ad vos, fallacem esse
inum, qui malitiam, quæ adversus Ecclesiam
cetur, excusans, accusantibus prætendere con-
it : Gens sua et pontificium tradidit eam mihi.
rdotem Christi alloquor, Ecclesiæ pastorem,
ificem animarum, filium illustris comitis, qui
gum catalogo dignus fuerat numerari, nisi
magnifica virtutis titulo meruit, ut in liber-
culmine constitutus, reges viderit in ordine
ido, et regum parens (quos adoptione promo-
aberit in sempiternum. Non ergo vereor
ventum verba emiserim, aut quod mihi cap-
sit in tantæ sanctitatis auribus vera esse
um. Non tamen ex causa veritatis insidiantium
os timeo, qui utinam totam vitam devoverim
iti, et in assertione ejus impenderim animam :
vio est, Pater, qui Ecclesiam regere putat esse
natum in clero, et fastum in populo, paupe-
Christi loculos exhaustire, ut hostes Crucifixi,
ones et mimos, et cæteras hujusmodi mulceat
s : placere potestatis saceruli, ut pernicioса
ami patientia pastorum Christi conculceret
sia, sua querere non quæ Jesu Christi, otiani
ento Domini, et usurariam virtutum accessio-
negotiatione sollicitudinis et laboris non
ere. Aderit in brevi pastorum pastor qui a
et nobis districtam exiget rationem : eritque
memoria justi cum laudibus, et nomen impio-
butrascet. Sed ne in longum videar prophetare,
ime per misericordiam Dei videbitis Ecclesiam
gere, ut qui eam hactenus prodiderunt, aut

A cum Petro lacrymentur ad veniam, aut cum Juda
laqueo se suspendant.

EPISTOLA CCXVIII.

AD WILL. BRITONEM SUBPRIOREM CANTUAR.

(A. D. 1167.)

GUILLELMO BRITONI subpriori Cantæ.

Reflorescit, auctore Domino, status universalis
Ecclesiæ, et schismaticorum impetus frustratus est,
et superbia Moab in dies infirmatur. Nec de nocte
vastatus est nunc, ut ab initio, sed in meridie
suffossa est Aar, et muri ejus dejecti sunt funditus,
ut exsultatio Moab ex necessitate Petro cedens de
cætero conquiescat. Unde spes est in Domino ut
vociferantibus tubis sacerdotalibus in proximo cor-
ruat et Jericho, et regnum proprio sanguine acqui-
situm oblineat triumphator Jesus, et in pace possi-
deat quod sui juris est sponsus et custos Ecclesiæ
Christus. Cum enim Romanus pontifex per patientiam
Teutonicum tyrannum diutius exspectasset, ut
vel sic provocaretur ad pœnitentiam, et schismati-
cus, abutens patientia ejus, peccata peccatis ad-
deret jugiter, ut error in amentiam verteretur,
vicarius Petri a Domino constitutus super gentes,
et regna, Italos, et omnes qui ei ex causa imperii et
regni religione jurisjurandi tenebantur astricti, a
fidelitate ejus absolvit : et Italiam fere totam a facie
furentis et præsentis tanta felicitate et celeritate
excussit, ut in ea nihil habere videatur, nisi torto-
res, quos evitat interdum, et angustiarum, quas
evitare non potest, iuge supplicium. Abstulit ei
etiam regiam dignitatem, ipsumque anathemate
condemnavit : et inhibuit auctoritate Dei ne vires
ullas amodo in bellicis congressionibus habeat : aut
de Christiano aliquo victoriam consequatur, aut
alicubi quiete et pace gaudeat, donec fructus pœ-
nitentiæ condignos operetur. In quo secutus est
exemplum Gregorii VII, decessoris sui, qui nostra
estate Henricum imperatorem Ecclesiæ privilegia
conveniente deponens in concilio Romano simili
sententia condemnavit, et quidem illa sententia
effectum sortita est : et hanc de privilegio Petri la-
tam videtur ipse Dominus confirmasse. Hoc enim
Itali audito, ab eo discedentes, reædificaverunt Mediolanum, schismaticos expulerunt, Catholicos re-
duxerunt episcopos, et apostolicæ sedi unanimiter
adhaerent. Sed quid nota recenseo ? Hoc utique
locorum fama quasi præconia voce concelebrat. Nec
aliquibus dubium puto, nisi forte lateat illos qui
soli hac tempestate exulant domi suæ.

Quia ergo ab Oriente jam radius serenitatis il-
luxit per Christum, et incolumitas Ecclesiæ in ca-
pite reparatur, superest spes fidei certissima, quod
unguentum a capite in apostolicam barbam exube-
rans, descendet in caput et oram Anglicanæ Ecclesiæ :
et qui prophetam exterminare nititur de Israel, nisi
forte resipiscat, divina sententiam excipiet, di-
cente Amos ad ipsum : *Uxor tua in civitate forni-
cabitur, et filii tui, et filiaz tuæ in gladio cadent, et
humus tua in funiculo metietur, et tu in terrapolluta*

morieris, et populus tuus captivus migrabit de terra sua (Amos., vii). Hæc est enim pœna resistentium verbo Dei, et potestatum, quæ ora sacerdotum nuntiatur occludere. Profecto tunc risus dolore miscerbitur, et extrema gaudii luctus occupabit, et amarum erit, cibum et potum et amica colloquia cum excommunicatis communicasse. Nunquid tunc Balaamitæ, pontifices et sacerdotes, et principes Taphneos et Arioli consiliis suis salvare poterunt Medianitas, cum eos gladius Domini persequetur ? Nunquid cardinales proderunt aut legati, si Balaamitæ fuerint in die Domini ? Certe si ipse adfuerit Balaam, aut benedicet tabernaculis Jacob, quæ nunc proscribi et exsulare videntur in eremo, aut gladio cadens verbi Dei sibi adversarium esse experietur Spiritum sanctum : et sentiet quia sicut allophylorum messes et sata, ita et incendentium vulpium caudas ignis exurit.

Hæc idcirco præmiserim, ne quis amicorum ponat carnem brachium suum, et excommunicatis participans in se gladium provocet bis acutum. Dicitur autem, quod sine dolore et lacrymis nequeo remissi, quod sancta Cantuariensis Ecclesia participatione illius insignis excommunicati Randulphi de Broc anathema contraxit, et lege Dei contempta Melchom adorans litteras domini papæ pro archiepiscopo sibi missas, regi ad subterfugium obedientiæ et opera debite misericordiæ excludentia transmiserit. Unde precor attentius, consulo, et quanta possum instantia moneo, ut, si falsa sunt quæ dicuntur, et adhuc ab anathemate immunis est, sibi, ne tale quid de ea probabiliter fingi possit, de cætero caveat. Et si in anathema incidit, redeat per pœnitentiam, ne quæ inter occidentales Ecclesiæ hactenus religione insignis existit, imposterum sit insignis et crimen. Si hæc duriuscule videantur esse concepta, scio quia nec diabolo loquor nec schismatico Bathoniensi, sed amico veritatis et fidei, et per eum Ecclesiæ Christi habenti charitatem. Velit nolit mundus, Cantuariensem Ecclesiæ, quod Deus novit, sincera diligo charitate, et periculo ei imminente tacere non possum. Nam ut ait propheta : *Leo rugiit, quis non timebit ? Dominus locutus est, quis non prophetabit ? (Amos iii.)* De cætero si vocationem domini Cantuariensis audisti, ex ea causa ecclesiam tuam invitus non exeras, nisi alia causa te exire compellat. Scio enim, et ut utinam scires, quid ab ipso obtinuerim tibi. Vale.

EPISTOLA CCXIX.

AD ALEXANDRUM PAPAM. — CAUSA DOMINO PAPÆ
ALEXANDRO PRO CANTUARIENSI SCRIPTA.

Domino ALEXAND. papæ JOANNES Saresberiensis.

Anima nostra, Pater, in amaritudine est, ut quod in conspectu vestro timeo plurimum, verbo modestiam subtrahat vis doloris, et patientia præ miseriarum cumulo querelas omnino nequeat cobibere. Alli enim nostrum pro defensione justitiae morientes a Deo et ab Ecclesia expetunt innocentis san-

A guinis ultiōnem : alii variis afficiuntur suppliciis : omnes exsulamus, et jam diu proscripti sumus, ut vel sic nefarias hominum traditiones compellamur preferre legi Dei et sanctionibus Patrum ; sed unicūm est fidelibus in tribulatione remedium, precibus aures pulsare majestatis, et totius mentis arcana retexere, ut sic Patris clementiam moveant, et miseriæ solatium consequantur.

Hoc quoties usi sunt filii Israel, toties de necessitatibus et angustiis leguntur erepti. Recurrebant illi ad tabernaculum fœderis, ubi Sancta sanctorum servabantur, id est mandata Dei, quæ cunctis justificationibus antecellunt ; in opportunitatibus suis conveniebant Moysem et Aaron sanctos Domini : et misericordia Cantuariensis, ad quos inter Deum et se mediatores configiendum est, nisi ad Romanam Ecclesiam, ubi viget divinæ legis custodia, et totius sacerdotii principatus ? Nam si illa post Deum decreverit salvare nos, continuo liberabimur. Si manus erexeritis, sternetur Amalech, et qui vos Pharaoni dedit in Deum, dejicit omnes adversarios Ecclesiæ a facie vestra. Et utinam ille qui se gloriat annulo, honore et beneficio manu apostolica subarrhatum, juramentis et promissionibus suis prudentiam vestram non delusisset, nec erectarum manuum flexisset rigorem, quia Ecclesia jam navigabat in portu, quando ille rediens cum triumpho sacrilegos impœnitentes fecit absolvī, et suspensa potestate domini Cantuariensis usque in adventum legatorum, quorum erat præambulus, persecutoribus Ecclesiæ adiecisset audaciam delinquendi. Nam ante plures obediebant archiepiscopo, sed exinde quod meminerim, nullus vel admodum rarus. Data enim erat spes æmulis ejus, quod a legalis dejicendus sit : quod spoliatus citra restitutionem rerum aut temporis debeat subire judicium ; quod legati veniebant in ea plenitudine potestatis, ut abrogatis his quæ nunc videntur, possint nova condere jura.

Proni erant homines ad credendum, videntes assessoris annulum et honorem, et quia, convocatis episopis, in adventu ejus excommunicati domini Cantuariensis absoluti sunt impœnitentes et ipsius evacuatæ sententiae. De facto, inquam, absoluti. Certe adhuc ligati sunt ante oculos Domini, qui criminosos impœnitentes nunquam absolvit. Constat autem de impœnitentia quia nec satisfaciunt cum possint, nec aliquid restituunt ablatorum. Profecto sires ablata reddi potest, et non redditur, non agitur pœnitentia, sed singitur. Vana sunt hæc si non adhuc Cantuariensis Ecclesiæ possessionibus incubant, si alicui nostrum de tot et tantis ablatis vel obolus restitutus est, nisi illis qui retro abierunt et juramento prestito firmaverunt sibi jure regis esse vivendum. Nec tamen est quod sanctitati vestræ illa non absolutio, sed juris illusio debeat imputari, cum in fraudem mandati vestri non tam præstata sit, quam commissa. Indulseratis enim ut, si quæ eorum regritudine laborare contingeret, mortis imminentे peri-

culo præstito juramento secundum morem Ecclesiæ quod vestro in mandato pareret, tunc demum absolvetur. In quo Ecclesie Dei et nobis prospectum esse voluit dignatio vestra. Illi autem absolvi doli patrocinio meruerunt, simulantes se in mortis periculo versari, quia eis de mandato domini regis imminebat necessitas transfretandi. Unde quia ille qui absolvit, nec ordinariam habebat potestatem, nec a vobis præscriptam servavit formam, credo, si vobis aliter non videtur, collatam absolutionem de jure non tenere; et illos Ecclesiæ pervasores in anteriori manere sententia. Nam illi qui vobis illudendo, Gallicanam et Anglicanam Ecclesiæ scandalizando, peccavit in Spiritum sanctum, Deo inspirante et vestra justitia cooperante respondebunt merita sua: et hoc, sicut Christianissimus rex et regnum ejus de vobis confidit, in brevi. Exsultat enim in his quæ dicta sunt ei, et quæ in adventu carnalium plenius innotuerunt: vanam scilicet esse gloriationem eorum qui Cantuariensi archiepiscopo, imo Ecclesiæ Anglicanæ ruinam minabantur. Nam si ob hanc causam dejiceretur archiepiscopus, quis auderet mutire de cætero? Si rex auctoritate vestra confirmationem vel dissimulationem consuetudinum, quas petit, obtineret, quid vereretur amodo princeps aliquis contra Ecclesiam postulare? Unum scio quod, salva professione, et citra divinæ legis injuriam eas non modo episcopus, sed nec Christianus poterit conservare. Nec satis mirari possum, qua mente sacerdos ausus est innuere sacerdoti ut Sicularum vel Hungarorum exemplo tantis pravitatibus tolerantiam adhiberet. Absit hoc consilium a sanctitate pontificatus vestri, et ut tantarum præsumptio pravatum remanens impunita a diebus vestris in alias states ad consequentiam protrahatur.

Non tamen legatos, quos misistis, ad compescendam immanitatem regis populus credit idoneos, quia idem rex semper alterius patrocinio usus est, et de eo præsumit plurimum: alter, etsi bonam habeat voluntatem, eam ex causis variis non potest producere in effectum, sed nec aliquem, ut ex animi sententia loquar, ad hoc credo idoneum. Quis frumentum legationis exspectet in terra sua, ubi nec litigatori vel judici ad dicendum aliquid contra eum in potestates sua locus est opportunus? Non creditur a prudentibus alterutrius regni, quod illi quem rex a sanctitate vestra petivit ex nomine, modo sit aut fide purior, aut charitate ferventior, aut virtute constanter, quam fuit Papiæ inter cognatos et amicos et notos, ubi siluit, videns ab hereticis qui conveniebant, causam fidei condemnari, et apostolicæ sedi gravissimum de schismaticorum consensu roborato subinserri dispendium. Sed benedictus Deus qui misertus Ecclesiæ contrivit auctorem schismatis illum detestandum sæculis Fredericum coram facie vestra, docens annum placabilem Domino, et tempus visitationis jam advenisse: ut et vos qui gladium Dei videtis educim in capita tyrannorum, in eos Petri gladium exeratis; scialisque quod constitui

A estis coadjutores Dei in extermino eorum, qui ut stabiliant iniquas hominum traditiones, verbum Dei moliuntur extinguere. Sic utique manus vestras Domino consecrabitis in extermino idoli, Levi restituetur ut gaudeat benedictione Patris, et sacerdotium vestrum plus quam Phinees reddetur omnibus sæculis gloriosum. Valeat paternitas vestra et pauperum Christi meminerit in bonum!

EPISTOLA CCXX.

AD THOMAM CANTUAR. ARCHIEPISCOPUM.

(A. D. 1167.)

Domino THOMÆ Cantuariensi.

Inspectis litteris, quas domino Willelmo Papiensi mittere decrevistis, etsi mentem scribentis judicare non audeam, styli tamen formam probare non possum. Non enim sonare videntur humilitatem aut processisse de mente hominis qui Apostolum audierit exhortantem discipulos Christi: *Modestia vestra nota sit omnibus, Dominus prope est* (Philip. iv). Si enim litterarum vestrarum et ipsius articuli singuli conferantur, ex amaritudine potius et rancore animi quam ex charitatis sinceritate videbitur processisse responsio. Quid autem scripsit, ut lœdorias et scommata, id est patentes morsus et figuratos taceam, ut eum recte dicatis in medio litterarum vestrarum vobis propinare venenum? Nunquid vobis visus est cardinalis presbyter, imo et apostolicæ sedis legatus in prima salutatione suspicionibus inurendus et gratis exacerbandus contra consilium domini papæ, et contra Romanæ Ecclesiæ reverentiam de honestandus conviciis? Profecto ego nec domini papæ cursorem sic alloquendum fuisse arbitror. Si suas et vestras domino papæ remiserit litteras, regis causam justificasse videbitur attestatio scripti vestri, et propriam contumaciam convicisse. Esto quod fuerit et sit adhuc Willelmus inimicus. Dissimulandum puto donec mala ejus opera in lucem prodeant, quoniam et dominum papam ita consuluisse ex relatione nuntiorum vestrorum certum est. Nectamen dico quod antequam fidem hominis bonis operibus exploretis et experiamini, acquiescatis eum recipere judicem; sed nec recusare præpropere consulo, etsi judicium declinatum esse non ambigam, restituzione, quæ ad præsens fieri nequit, non habita. Hic interim hærendum credidi, et ipsos cardinales alliciendos quatenus salva conscientia et fama fieri poterit: et exspectandum a Domino, ut in parte adversa deprehendatur iniquitas, et impugnatio veritatis, et defectus promissionum. Si se dixit missum ad terminandas questiones, prout Ecclesiæ Dei viderit expedire, in quos vos læsit? Nonne possunt, sicut per sententiam, ita et per compositionis benignitatem terminari? Si exhortatus est, ut evitatis, quantum in vobis est, ea quæ solent amplioris dissidii causas generare, non video qui pecaaverit: cum hoc ipsum sapientissimi et amicissimi consulant, monentes ut, quatenus salva honestate Ecclesiæ et personæ vestræ licuerit, paci diligentius intendatis. Rogandus ergo fuerat, ut opinor, quatenus

ea quæ vitanda dicit, præscribat, ut de restitutione vestra et vestrorum et Ecclesiæ libertate agat cum domino rege, vobisque rescribat quatenus profecerit, quia et vobis et vestrī sumptus desunt ne ad colloquium ejus possitis accedere: nec tutum est alicui vestrorum ingredi terminos regis Angliæ. Doceat vos magni consilii Angelus, et sit in ore et corde eorum quos mittetis, Spiritus sanctus. Si legatus, quod in fine litterarum pollicitus est, adimplerit, ei multiplices gratias arbitror referandas. Si Lundoniensis episcopus, et vester archidiaconus recipiunt a Domino quod merentur, sibi imputent; vos tamen videte an sententia vestra, si citatio non præcesserit, robur sit habitura. Nam utinam, sicut de merito, ita de jure et facto sortiri possit effectum.

EPISTOLA CCXXI.

AD WILLELUM PAPIENSEM.

(A. D. 1167.)

GUILLELMO Papiensi.

Fama vulgante didicimus vos et dominum Ottōnem sanctæ Romanæ Ecclesiæ diaconum cardinalem, ad preces illustris domini nostri regis Anglorum ex mandato domini papæ in parte Aquitaniæ descendisse, ut auctore Deo, si fieri potest, Anglicanæ Ecclesiæ debitam reddatis libertatem, et inter dominum regem et Cantuariensem archiepiscopum pacem et concordiam reformatis. A magnis etiam et a venerabilibus viris auditum est, quod præfatus dominus noster rex adeo de amore vestro confidit, ut consilio vestro in omnibus obtemperare decreverit: unde vehementer exhilaratus consilium vestrum et auxilium mihi censui implorandum, vobis in omnibus pariturus, salva indemnitate conscientiæ, et honestate personæ. Confido enim in Domino quod tanti non erit apud vos acceptio personarum, et munera, ut aliquid committatis unde lœdatur Ecclesia, scandalum generetur in mundo, offuscetur claritas nominis vestri. Hæc enim sunt opera eorum, qui aut legem nesciunt, aut legis Dominum non verentur. Vos autem non sic, cuius fidem et prudentiam adeo Dominus approbavit, ut vos in capite mundi super candelabrum aureum septem lampadarum tanquam lucernam eximiam collocaret, ut qui ingrediuntur lucem videant. In vos ergo omnium oculi diriguntur, timentque plurimi ne Lucifer denuo tentatus extinguatur et corrut, veritate familiaritas, quam cum rege, ut dicitur, ulterius contraxistis, vobis sit occasio delinquendi. Et profecto.

Omne animi vitium tanto conspectus in se Crimen habet, quanto major qui peccatum habetur.

(JUV. VIII, 140.)

Cæterum ego interim spero quod hæc vestri et domini regis familiaritas, quæ multis adeo suspecta est, fructuosa erit Ecclesiæ, necessaria nobis, salubris illi, et vobis gloriosa. Si enim vos audierit, in eo quod juris necessitas cogit, et quod sine sa-

A lutis sue dispendio vitare non potest, procul dubio pœnitabit, confitebitur culpam, et humiliter satisfaciens Ecclesiæ, pacem et libertatem nobis omnibus ablata cum integritate restituat, et fraternalum odium de corde prorsus avellet. Alioquin quis enim eripere potest a laqueo mortis?

Scio utique, quoniam indubitanter verum est etiam et notissimum, quod nec Petrus ipse hanc accepit a Domino potestatem, ut impenitentes possit absolvere, et procul dubio constat, quia si res ablata reddi potest, et non redditur, non agitur pœnitentia, sed fingitur. Ubi autem principis apostolorum cohibetur auctoritas, nulla ratione crediderim convalescere posse cujusquam hominis potestatem. Fateor autem et verum est domino regi, utpote glo-

B riosissimo principi, quamplurimum deferendum, sed ita ut Deus nec in minimo offendatur. Alioquin species idolatriæ est sub cujuscunque utilitatis prætextu creaturam Creatori præponere, sicut beatus docet Apostolus. Mala enim facienda non sunt, ut proveniant bona, nec licet alicui dispensare contra præceptum Domini, quod in lege vel Evangelio perpetuam habet causam. Ut autem mihi possitis commodius providere, ut clamor pauperis introeat in aures vestras, quartus exsili mei annus elapsus est, cum tamen domino regi per me et per alios sæpe obtulerim, quod licet conscientia teste, non meruerim iram ejus, tamen pro recuperanda gratia ejus, libenter facerem quidquid ei placeret, salva conscientia et famæ integritate. Actum est

C autem mecum per quosdani mediatores, ut receiverem a fidelitate, et obsequio domini Cantuariensis, et jurarem fidelitatem regi, et observantiam consuetudinum regni. Quod quia facere nequeo, nec volo, quoniam contra conscientiam est et honestatem, proscriptus exsulo, et exsulabo libenter, dum Deo placuerit. Nunquid enim obediendi necessitatem rumpens in periculo Ecclesiæ, in causa Dei, Patrem et dominum deseram, et in consuetudines jurabo quas sacri canones reprobant, et dominus papa de consilio fratrum apud Senonas, vobis ipsis, ut opinor, audientibus condemnavit? Certe observantiam canonum aut etiam ipsius Evangelii non jurarem, quoniam, ut Apostolus ingemiscit, in multis offendimus omnes. Et minus malum est si ampli-
D citer prævaricari, quam prævaricationem cumulare perjurio. Scio autem quod perjurii aut inobedientiæ aut cujuscunque turpitudinis nemo vos habebit auctores. Sed quia timeo ne vos lœdeat verbositatis meæ, verbis hunc facio finem, supplicans ut vos Ecclesiæ diutius naufragantis studeatis finire miseriariam, et quæ nobis jugiter inferuntur propulsare injurias. Valeat semper dominus meus, et proscriptorum Christi misereatur. Intercedo enim vice omnium coexsulantium: et, si mihi non fuerit exhibita consolatio, mihi tamen reputabo impensum quidquid aliis proscriptis Christi per vos novero esse exhibitum.

EPISTOLA CCXXII.

AD JOANNEM EPISCOPUM PICTAVIENSEM.
(A. D. 1167.)

mino JOANNI Pictaviensi episc., J. S.

gnorum collisiones et terræmotus magni et nentium periculorum exitus me calatum susere diutius coegerunt, et commodi ora scripi tempora expectare. Bellici namque tumultus e fere tota ferventes intermeandi facultatem irum portitoribus præcluserunt, et in urbe insi orta seditio sic turbavit provinciam, ut itum fuerit ingredi vel egredi civitatem. Converant enim cives de clericorum consilio et io militum nitentes contra archiepiscopum, ovas quasdam indebitas et intolerabiles servivolebat imponere civitati, et ecclesiarum s et domos munitiores occupantes, officialibus iicis archiepiscopi ejctis ab urbe, multas eiias intulerunt. Et primo quidem ei omnem litatatem exhibuerant, parati duo millia libras sicut multi testantur, conferre in ærarium dummodo eos jure tractaret et legibus vivere etur, quibus civitas continue usa est a tem sancti Remigii Francorum apostoli. Adierant Christianissimum regem, sed nec per eum em archiepiscopi flectere potuerunt. Confugataque ad comitem Henricum, et ex ejus conesserunt regi, quem archiepiscopus adduxerit in brachio ejus contereret civitatem. Rex a dolens, sed tamen ratis satisfaciens volun- circiter quinquaginta domos dirui fecit, et sit. Cives vero die tertia redierunt, et in ultionem irum domuum funditus everterunt domos mi- faventium archiepiscopo, vice domini scilicet it alterius qui in urbe gesserat præfecturam. motus archiepiscopus comitis Flandriæ invit auxilium, eumque cum mille militibus ad Remos, ut cives perirent in ore gladii, aut iendi et torquendi conjicerentur in vincula. illi præsentientes adventum comitis, iterato runt, sic evacuantes urbem ut Flandrenses, i confecti, vix unius diei et noctis moram pot sustinere. Et quia archiepiscopus in recessu n cives ad propria reddituros non dubitabat, omitem Robertum fratrem suum, ignaris Flanibus, cum eis pacem fecit, acceptis quadri- quinquaginta libris in recompensationem orum : quæ, ut multiplices injurias et contus taceam, in quadruplum excreverant, conceut de cætero legibus utantur antiquis. Sic ita amnosam et ignominiosam cum civibus faciens a, adhuc cum clero exercet inimicitias, et sefferentes vexat ecclesias. Hæc apud nos. terum ad partes vestras accepimus venisse s, de quibus adhuc incertum est quid nobis ri oporteat, quid timeri. Hoc autem certissime at, quod dominus Cantuariensis judicium car- s ad vincula non subire disposuit, multis (ut et justis suspicionibus motus, qui manife-

A stus adversarius ejus hactenus exstitit : sed an expediad adeo manifeste ei suspicionis causas expōnere, non satis liquet. Nam archiepiscopus (ut audio) ei jam rescripsit, contra meum et quorumdam aliorum consilia, quod se illius judicio non supponet, nec tenetur supponere, et plura congesit quibus animum hominis exasperasse potest : cum ego potius eum crederem verbis blandioribus demulcendum, et retinendum in amicitia, donec ipsum adversarium esse convincant opera ejus. Pacem vero ad honorem Ecclesiæ Dei et suum libenter recipiet per manus legatorum : sed an ad colloquia eorum accessurus sit, nisi restituantur ablata, unde se et suos valeat exhibere, nondum habeo exploratum. Certo autem certius est, quod nisi componatur per eos, nullam citra restitutionem ingredietur causam : cum illata sibi injuria et violentia lippis et tonsoribus nota sit. Sed nec aliquem suorum mittet, donec intermeantibus eundi et redeundi securitas procuretur. Et quoniam conditionis nostræ calculus in adventu eorum videtur aliquantulum immutatus, precor attentius, ut mihi per latorem præsentium rescribatis, qualiter ad indemnitatem conscientiæ et famæ me versari oporteat. Nam si de juramentis agitur quæ dominus rex a nobis exigere consuevit, rogo Deum meum, ut ante mihi mortem misericorditer largiatur, quam conscientiam et famam juramentis talibus maculare.

EPISTOLA CCXXIII.

AD MAGISTRUM RAIMUNDUNM.

(A. D. 1167.)

Magistro RAIMUNDO.

Quid me tandiu silere coegerit, in quo statu ver- satus sum, vobis ex litteris domino Pictaviensi missis facile innotescet. Unde ad reliqua necessi- tatis meæ progrediens attentius precor, quatenus conditione mea diligenter inspecta, ex omnibus circumstantiis personarum et causæ et temporis, re- scribere placeat quid potissimum videatur, hoc in præelectione consilii observato, ut semper honestas utilitati præjudicet. Et, si domino episcopo, et vobis, et magistro Laurentio visum fuerit ut mihi et exsilibus aliis Christi procuretur facultas secura legatos adeundi, eam nobis desidero procurari : ita tamen ut (antequam illos ad eam) domini episcopi et vestro, et M. Laurentii, si tamen ab Anglia rediit, super negotiis gerendis sim informatus consilio. Varius autem rumor est aliis asserentibus car- dinales fideliter pro Ecclesia Dei laboraturos : aliis dicentibus quod proposuerunt distrahere Ecclesiæ libertatem, et evacuare justitiam causæ nostræ pro pecunia, quam tamen non licet mittere in corbonam, quia pretium sanguinis est. Erat itaque diligentiæ vestre rescribere, quod de consilio eorum et statu domini regis et curiæ habueritis explora- tum, et quæ circa dominum episcopum et vos agantur, fidelius intimare. Precor etiam ut mihi remittatis, si quid magister Joannes rescripsit, pe-

titionibus meis, aut si nondum rescripait, detis A gentia cardinalium, qui ad hoc missi sunt : nisi forte hoc pacem differat, quod dominus Cantuariensis nullis conditionibus acquiescat, nisi Ecclesia Anglorum debita gaudeat libertate. Quod autem dico debita non ad alicujus Henrici tempora referatur, sed ad verbi Dei legitimas sanctiones, quia ex professione non Henricianus esse debet, sed Christianus.

AD MAGISTRUM LAURENTIUM.
(A. D. 1167.)

Magistro Laurentio.

Ex inspectione litterarum vestrarum latus accepi quod domino Willelmo Papiensi legatione fungenti adhærebitis : nec dubito quin vobis et nobis possit officiosa et utilis esse familiaritas ejus. Et quia vobis notius est, quam alicui nostrum, in quo calculo, quantum ad vestras, causa nostra versetur, precor attentius ut, inspectis his quæ domino episcopo scripsi et magistro scholarum, quod causæ nostræ credideritis expedire per latorem præsentium rescribatis. Dicitur autem quod hujusmodi legati neminem recipere consueverint in ulteriore domus sua familiaritatem, quin non eis de exhibenda fidelitate et fide servanda et occultandis secretis præstiterit juratoriam cautionem. In quo quidem articulo dilectionem vestrarum, si tale quid exactum fuerit, desidero præmuniri, ut se sic, si res exegerit, obliget ad humanum obsequium, ne conscientia innocentiae dispendium patiatur. Et licet arcana sua sic studeant occultari, non facile crediderim quod, nisi quatenus Romanis de more antiquo licet, exercere velint opera tenebrarum : præsertim cum sciant omnium oculos in se esse delicos. Nam, si rumoribus credi oportet, alterorum proposuit regi Anglorum Ecclesie vendere libertatem, et sanguinem innocentium exsulantium et proscriptorum pro Domino. Valete.

AD PETRUM SCRIPTOREM
(A. D. 1167.)

J. S. PETRO scriptori.

Raritas intermeantium nobis subtrahit mutua solatia litterarum, et chaos quod inter nos, meritis nostris exigentibus, a Domino firmatum est, securum intermeantibus denegat commeatum. Sed licet nobis subtrahatur opportunitas colloquendi, non præpeditur mutuæ dilectionis affectio : sed amantium more, quo magis succensos animos vexat metus et manus corripiendum, eo cumulatius et ardentius charitas suscipit incrementum. Si te ergo et alios amicos videre non licet, si mutuus deservire obsequiis non permittimur, amare certe licet votis et orationibus adjuvare. Charitas enim, ut dictum est, cohiberi, non potest, quia *ubique* Spiritus Domini ibi est et libertas (*II Cor. iii*). Non licet ecclesiasticam tenere et defendere libertatem : certe proclamare licet, et protestari mandata legis divinae : licet pro verbo Dei, quod in carne suscepta se pro nobis morti exposuit, exponere non modo facultates et perituras supellectilem hujus mundi, sed et animas nostras. Ille autem bonarum mentium Spiritus institutor nobis in hac affectione perseverantiam largiatur, qui ipsius affectionis contulit voluntatem. Et quidem spes est reformatæ pacis in brevi, interveniente opera et dili-

B Sed fortasse objicies : « Si ita statuit, quare fugit ? » Quare tot et tantis periculis exposuit Ecclesiam, pro qua sacerdotibus animam ponendam esse prænoverat, si leges principum et avitas regni consuetudines divinis sanctionibus postponere decernit ? quare apud Clarendonam in reprobarum consuetudinum verba juravit, quæ divinis legibus, et sanctorum Patrum consuetudinibus penitus adversantur ? Quare se non ingerit ut in conspectu regum et principum legem Dei loquatur intrepidus ? Hæc enim omnia gentes inquirunt. Fugæ quidem habet auctorem Christum et Apostolum ejus, qui dimissus in sporta consequentium manus evasit, sciens a facie personam, non causam, consequentis ab una civitate fugiendum esse in aliam. Videbat enim reges et principes convenisse aduersus Dominum et aduersus Christum ejus. Consurgit ergo ad Romanum pontificem quem appellaverat, ut ejus præsidio validius opitularetur Ecclesiam naufraganti, quam in Anglia, ut dicitur, principes sacerdotum maxime submergebant. Hoc autem non fuit Ecclesiam exponere, sed liberationi ejus operum dare. Nisi forte et ille tibi navem relinquere videatur, qui, ut eam ad portum pertrahat, scapham ingreditur. Pollicitationem Clarendonæ, ad quam de consilio episcoporum impulsus est, purgare non possum, quia non fuerat utique facienda : sed offensam confessio diluit, accepta solemniter pœnitentia a summo pontifice qui perversas illas consuetudines multis audientibus auctoritate apostolica condemnavit. Si se non ingerit querentibus animam ejus, cum via pateat commodior et salubrior, recte facit, prophetarum et apostolorum fretus exemplo : cum David, Elias, Petrus, et Paulus hoc idem fecisse legantur. Est enim tentare Deum, se ipsum certis et manifestis objectare periculis, cum in Domino pateat opportunitas evadendi.

D Deus autem, qui jam incepit Ecclesiam suam in capite consolari, per misericordiam suam consolidabit et membra : et qui Teutonicum tyrannum schismaticorum principem coagit ab urbe recedere confusum, ipse dominum regem Anglorum gratia sua reducit et deducit in viam rectam, ut de cætero consiliariis malis non acquiescat. Et, si astrologis creditur (quos tamen ego non multum audire dignor) annus iste ex forma constellationis dicitur esse mirabilis : et in eo regum consilia mutabuntur, et in orbe crebrescent bella, feruent terra seditionibus, deprimentur mercuriales, sed tamen in fine anni relevabuntur. Ego tamen haec somnia vana puto, licet pro parte verum

se videantur. Obierunt enim consiliarii imperii, Raginaldus Coloniensis archiepiscopus, et continuus intrusus, Leodiensis et Ratisponensis episcopi, et plures schismatici principes. Bella et iones ubique fervent, mercuriales adeo desi sunt, ut *Francia, omnium milissima et civilis nationum, alienigenas scholares abegerit*. Est velationis argumentum quod se litio Remensis icata est, et urbis soluta est obsidio. Hanc sibi germanitatem, ut aiunt, haec duæ exhibentes, ut eisdem subjaceant fatis et simul patres gaudeant simul. Valete.